[image: image1.png]

Чăваш Республики

Муркаш районĕн

администрациĕ
ЙЫШĂНУ

    __________ 2011 ç. №________

Муркаш сали

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2011 г. №  155
 с.Моргауши

О проведении районной акции

«Молодежь за здоровый образ жизни»

Во исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от  19.09.2008  № 277  «О республиканской целевой программе «Молодёжь Чувашской Республики: 2011-2020 годы» и реализации районной целевой программы «Молодёжь Моргаушского района: 2011-2020 годы», утверждённой решением Моргаушского районного Собрания депутатов от 16.07.2010г. № C-42/8 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести районные мероприятия в рамках республиканской акции «Молодежь за здоровый образ жизни» в период с 1 марта по 30 апреля 2011 года.

2.  Утвердить план основных мероприятий, проводимых в рамках республиканской акции «Молодежь за здоровый образ жизни» в Моргаушском районе   с 1 марта по 30 апреля 2011 года (приложение № 1).

3.  Утвердить оргкомитет в составе:

	Иванов Ю.А.
	-глава администрации Моргаушского района, председатель;

	Тарасова Л.Ю.
	-заместитель главы администрации–начальник организационно-кадрового, правового обеспечения и по работе с органами местного самоуправления, заместитель;

	Андреева А.Е.
	- начальник отдела культуры и архивного дела;

	Ванюшкина Л.В.
	-председатель Совета молодых педагогов Моргаушского района «Пеликан» (по согласованию);

	Данилов В.Г.
	-депутат Государственного Совета Чувашской Республики, главный врач МУЗ «Моргаушская ЦРБ»;

	Дипломатова З.Ю.
	-начальник   отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта;

	Куликов А.Н.
	-директор МУ ФСК «Сывлах»;

	Лаврентьев В.Г.
	-начальник отдела информационного обеспечения;

	Львов В.Г.
	-председатель местного отделения ДОСААФ России Моргаушского района Чувашской Республики (по согласованию);

	Никитин Н.И.
	-глава Моргаушского сельского поселения (по согласованию);

	Плечов Е.И.
	-начальник ОВД по Моргаушскому району (по согласованию);

	Петров А.В.
	- председатель Совета молодёжи Б.Сундырского сельского поселения (по согласованию);

	Петров В.В.
	-главный специалист-эксперт отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта;

	Тихонов А.И.
	-руководитель АУ ЧР «Редакция Моргаушской районной газеты «+ентер\ ялав.» («Знамя победы»)» Минкультуры Чувашии (по согласованию);

	Чернова Е.Г.
	-главный специалист-эксперт отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта.

4. Рекомендовать главам  сельских поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений Моргаушского района принять активное участие в районной акции «Молодежь за здоровый образ жизни».

5.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации–начальника  отдела организационно-кадрового, правового обеспечения и по работе с органами местного самоуправления Тарасову Л.Ю.
Глава администрации

Моргаушского района                                                                   Ю.А.Иванов

Исп. Чернова Е.Г.
63-4-60

	приложение №1

 к постановлению администрации

Моргаушского района

от 28 февраля 2011  года  № 155

План основных мероприятий,
проводимых в рамках акции «Молодежь за здоровый образ жизни»

в Моргаушском районе   с 1 марта по 30 апреля 2011 года.
	№ п\п.
	Название мероприятий
	Сроки

исполнения

	Ответственный

	1.
	Пропаганда здорового образа жизни в средствах массовой информации. Публикации статей в районной газете «+ентер\ ялав.», школьных газетах, организация радиопередач  «Народного радио» на темы здорового образа жизни. Изготовление и размещение наружной рекламы, создание баннеров, Интернет-страничек.
	в течение акции
	АУ ЧР «Редакция Моргаушской районной газеты «+ентер\ ялав.» («Знамя победы»)» Минкультуры Чувашии (по согласованию), отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, отдел информационного обеспечения, общеобразовательные учреждения, администрации сельских поселений (по согласованию)

	2.
	Районный конкурс новостного освещения "С чистого листа - 2011" в рамках акции "Молодежь за ЗОЖ".
	в течение акции
	отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, отдел информационного обеспечения

	3.
	Районный конкурс социальной рекламы «Живи ярко и здорово!»
	март-апрель
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, МОУ ДОД «Моргаушский районный Дом детского творчества»

	4.
	Районный этап республиканского конкурса детских и юношеских рисунков «Все краски, кроме чёрной».
	март-апрель
	МОУ ДОД «Моргаушский районный Дом детского творчества»

	5.
	Разработка и подготовка к изданию памяток, листовок, буклетов: «Учитесь быть здоровыми», «Советы врача», «Ожирение - болезнь века», «Не будь рабом сигареты», «Компьютерная зависимость» и др.
	март - апрель

	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, МУЗ «Моргаушская ЦРБ», МУК «Моргаушская МЦБ»

	6.
	«В здоровом теле здоровый дух!» - Дни здоровья в общеобразовательных учреждениях.
	1 марта
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, общеобразовательные учреждения

	7.
	Проведение анкетирования учащихся общеобразовательных учреждений для выявления латентного уровня наркотизма, курения
	март - апрель
	Отдел образования,  молодежной политики, физической культуры и спорта,

Моргаушское отделение Всероссийской общественной организации «Молодая гвардия Единой России» (по согласованию)

	8.
	«Ночной дозор» - ночные рейды по местам скопления молодёжи.
	в течение акции
	Отдел культуры и архивного дела, ОВД по  Моргаушскому району (по согласованию), члены комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Моргаушского района, администрации сельских поселений (по согласованию)

	9.
	Организация в общеобразовательных учреждениях  тематических классных вечеров, круглых столов, единых родительских собраний по пропаганде здорового образа жизни.
	в течение акции
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, ОВД по  Моргаушскому району (по согласованию), МУЗ «Моргаушская ЦРБ»,  администрации сельских поселений (по согласованию)

	10.
	Беседы в общеобразовательных учреждениях и культурно-досуговых центрах с детьми и подростками о значении здорового образа жизни.
	в течение акции
	МУЗ «Моргаушская ЦРБ», Центр диагностики и консультирования отдела образования, молодёжной политики, физической культуры и спорта

	11.
	Районный фестиваль среди молодёжных команд КВН  «Реальное творчество – свобода от зависимости».
	1 апрель
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, сельские поселения (по согласованию)

	12.
	Всероссийский урок здоровья «Здоровому  всё здорово!».
	7 апреля
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, общеобразовательные учреждения, МУЗ «Моргаушская ЦРБ»

	13.
	Работа кинолекториев в библиотеках района  «Право на жизнь».
	в течение акции
	МУК «Моргаушская МЦБ», администрации сельских поселений (по согласованию)

	14.
	Антитабачная кампания в образовательных учреждениях, на предприятиях и организациях района.
	март-апрель

	Молодёжный парламент при Моргаушском районном Собрании депутатов (по согласованию), районное отделение ВОО «МГЕР» (по согласованию)

	15.
	Лекции по собриологии в общеобразовтельных учреждениях.
	март-апрель

	Молодёжный парламент при Моргаушском районном Собрании депутатов (по согласованию)

	16.
	Выступления добровольческих молодёжных команд здоровья «Скажи своё слово ровеснику»

 в учреждениях культуры, фельдшерских пунктах, общеобразовательных учреждениях.
	март-апрель

	Общеобразовательные учреждения

	17.
	Профилактика употребления ПАВ, аутоагресии, девиантного поведения, раннего начала половой жизни. Консультации психологов.
	в течение акции
	Центр диагностики и консультирования отдела образования, молодёжной политики, физической культуры и спорта

	18.
	VIII районная спартакиада работающей молодёжи  «Стартует молодёжь!».
	30 апреля
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, администрации сельских поселений (по согласованию), предприятия, организации, учреждения (по согласованию), МУ ФСК «Сывлах».

	19.
	«Спорт – это жизнь!» проведение встреч молодёжи с известными земляками-спортсменами.
	в течение периода
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, отдел культуры и архивного дела, администрации сельских поселений (по согласованию), Советы работающей молодёжи (по согласованию)

	20.
	Тематический вечер с молодёжью «Не дай себя уничтожить»
	март
	МУК «Моргаушская ЦРБ», администрации сельских поселений (по согласованию)

	21.
	«Секреты здоровья и красоты» - информационные выставки,  выставки диалоги в библиотеках района.
	в течение периода
	МУК «Моргаушская ЦРБ», администрации сельских поселений (по согласованию)

	22.
	Соревнования по волейболу женских команд на призы Общественного и государственного деятеля, Почётного гражданина Моргаушского района   К.Л.Валицкой.
	8 марта
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, администрации сельских поселений (по согласованию), МУ ФСК «Сывлах»

	23.
	Первенство района по зимнему мини-футболу среди трудящейся молодёжи.
	6 март
	отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта,

	24.
	«Вредные пристрастия. Бросил сам – помоги другу» - интерактивное шоу с приглашением знаменитых людей района.
	18 март
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, администрации сельских поселений (по согласованию)

	25.
	Организация весенних акций «Чувашия без табака», направленных на увеличение числа организаций, принявших добровольное решение о 100 % запрещении курения на своей территории, волонтерских команд здоровья по сбору подписей в поддержку данной гражданской инициативы и пропаганде запрета курения в общественных местах, повышению уровня осведомленности населения
	март - апрель

	Ресурсные центры фонда «Чувашия»:

МОУ «Калайкасинская СОШ», Центр диагностики и консультирования «Доверие» отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, МОУ «Чуманкасинская СОШ», МОУ «Моргаушская СОШ»,
МОУ «Б.Сундырская СОШ»

	26.
	«Папа, мама, я – спортивная семья» - спартакиада молодых семей.
	22 апрель
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, администрации сельских поселений (по согласованию), МУ ФСК «Сывлах»

	27.
	Автопробег по Моргаушскому району молодых автолюбителей «Молодёжь за здоровые дороги!»
	30 апрель
	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, местное отделение ДОСААФ России Моргаушского района Чувашской Республики (по согласованию), ОВД по  Моргаушскому району (по согласованию), сельские поселения  (по согласованию)